PAGE

ДОГОВОР  № _____

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

г. Алейск

       __________________ 2018 г.

          Администрация Алейского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Арендодатель»,  в лице главы Алейского района Агарковой Светланы Яковлевны, действующей на основании Устава муниципального образования Алейский район Алтайского края, с одной стороны, и _______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», действующий на основании ______________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с _________________

______________________________________, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1.Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает по передаточному акту (приложение № 1) в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером _______________________, адрес участка:  ____________________________ ___________________ (далее – Участок), общей площадью _______________ кв. м.

1.2.Границы участка обозначены на прилагаемом к настоящему договору кадастровом паспорте земельного участка, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3.Участок предоставляется для _____________________________________.
Указанное в настоящем пункте описание цели использования Участка является окончательным и именуется в дальнейшем «Разрешенное использование».

2. Срок договора

2.1.Настоящий договор заключается сроком на 49 лет и вступает в силу с момента его подписания.
3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1.Размер арендной платы составляет _______  руб.  в год. Ежеквартально –  ______ руб.
3.2.Получатель: УФК по Алтайскому краю (Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Алейского района), ИНН 2231003154, КПП 220101001

Счет получателя: 40101810100000010001

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ
БИК: 040173001

Наименование платежа: Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.

Код бюджетной классификации: 092 1 11 05013 05 0000 120

ОКТМО: 01601426.

3.3.Арендная плата перечисляется ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а в четвертом квартале – не позднее 1 декабря текущего года.

3.4.В случае невнесения платежей в указанный выше срок Арендатор уплачивает пеню в размере одной трехсотой действующей на день просрочки ставки рефинансирования Центробанка РФ за каждый календарный день просрочки от суммы долга.

4.Права и обязанности Сторон
4.1.Арендодатель имеет право:

- требовать досрочного расторжения договора по решению суда, если Арендатор пользуется земельным участком с существенными нарушениями условий договора или целевого назначения  использования  земельного участка, существенно ухудшает качество земель;

- вносить по согласованию с Арендатором в настоящий договор необходимые изменения в случае изменения действующего законодательства РФ;

- приостанавливать работы, ведущиеся на земельном участке с нарушением условий настоящего договора;

- беспрепятственно посещать и обследовать земельный участок на предмет соблюдения земельного законодательства, условий настоящего договора аренды, целевого использования земельного участка, обременений и сервитутов;

-на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2.Арендодатель обязан:

-передать Арендатору по передаточному акту земельный участок в сроки и в состоянии, соответствующем условиям договора;

-не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего договора;

-в случае изменения реквизитов Арендодатель в течение 1 (одного) месяца направляет Арендатору уведомление об этом;

4.3.Арендатор имеет право:

-использовать участок на условиях, установленных договором;

-по истечении срока действия договора заключить договор аренды на новый срок на согласованных сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия договора.

4.4.Арендатор обязан:

-выполнять в полном объеме все условия договора;

-использовать участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием;

-уплачивать в размере и на условиях, установленных договором, арендную плату;

-не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению территории в соответствии с нормативными актами;

-обеспечить Арендодателю и органам государственного земельного контроля свободный доступ на участок по их требованию.
-не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.
5. Ответственность Сторон
5.1.За нарушение условий настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6. Изменение, расторжение и прекращение договора

6.1. Все изменения или дополнения к договору оформляются  Сторонами в письменной форме.

6.2.Настоящий договор может быть расторгнут, а право аренды прекращено по взаимному соглашению Сторон.

6.3.Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по инициативе Арендодателя судом в случае:

-нарушения Арендатором условий настоящего договора;

-при переходе прав собственности на строения, сооружения другому юридическому или физическому лицу;

-в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

6.4.В случае, если настоящий договор был продлен на неопределенный срок, каждая из Сторон вправе в любое время отказаться от договора, предупредив другую Сторону за один месяц.

            6.5.При прекращении договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии по передаточному акту.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1.Все споры между Сторонами, возникающие по договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия договора

8.1.В настоящем договоре под особыми обстоятельствами понимаются: пожар, взрыв, наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия, военные действия, забастовки, разрыв магистральных трубопроводов и т.д.

Об этих происшествиях каждая из Сторон обязана известить другую. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным на то государственным органом. При продолжительности особых обстоятельств в течение 6 месяцев или при не устранении последствий этих обстоятельств в течение 6 месяцев Стороны должны встретиться для выработки взаимоприемлемого решения, связанного с продолжением настоящего договора.

8.2. Настоящий договор составлен и подписан в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и  в Алейский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации,  кадастра и картографии по Алтайскому краю.

8.3.Приложения к договору:

           -передаточный акт (приложение № 1);
9.Реквизиты Сторон
	Арендодатель

Адрес: 658130, Алтайский край,

г. Алейск, ул. Сердюка, 97

ИНН 2231002707

Глава района

_______________С.Я. Агаркова

МП
	Арендатор

Адрес:  ___________________
__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

                                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                             к договору №___

                                                                                                              аренды земельного участка

                                                                                            от ____________

Передаточный акт
_____________
                                                    «____»  ______________2018 г.

Администрация Алейского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы Алейского района Агарковой Светланы Яковлевны,  действующей  на основании Устава муниципального образования Алейский район Алтайского края, с одной стороны, и _______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий акт (далее – Акт) о нижеследующем.

1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает по передаточному акту (приложение № 1) в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером _______________________, адрес участка: __________________________________________ (далее – Участок), общей площадью ___________ кв. м.
2.Уклонение одной из Сторон от подписания Акта рассматривается как отказ соответственно Арендодателя от исполнения обязанности по передаче земельного участка, а Арендатора от принятия земельного участка.

3.Акт составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон и в Управление Федеральной службы государственной регистрации,  кадастра и картографии по Алтайскому краю.

	Арендодатель
	            Арендатор

	Глава района

	______________________________
______________________________

	__________________ С.Я. Агаркова
МП

	________________________________